中粮资本控股股份有限公司会计估计变更事项说明

1

中粮资本控股股份有限公司

会计估计变更事项说明

根据深圳证券交易所相关文件的要求，按照《企业会计准则第 28号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》的规定，中粮资本控股股份有限公司（以下简称本公司）

编制会计估计变更事项说明如下。本公司已按深圳证券交易所要求进行了真实、充分

的披露和说明。

一、 本次会计估计变更情况概述

（一） 变更内容

根据本公司第五届董事会第十七次会议决议批准，对会计估计中用以计量资产负债

表日的各项保险合同准备金的精算假设进行了变更。

（二） 变更原因及依据

本公司控股子公司中英人寿保险有限公司（以下简称中英人寿）在计量保险合同准

备金过程中须对折现率、死亡率和疾病发生率、退保率等精算假设做出重大判断，这些

计量假设需以资产负债表日可获取的当前信息为基础确定。中英人寿以截至 2024年 12
月 31日可获取的当前信息为基础重新厘定上述有关假设，并对未来现金流的估计予以

更新，所形成的相关保险合同准备金的变动计入本年度利润表。

二、 本次会计估计变更对公司的影响

本次会计估计变更对 2024年 12月 31日合并所有者权益及 2024年度合并利润总

额的影响：

单位：人民币万元

项目 变更前 变更后
影响

金额

影响

比例 %
负债总额 11,890,426.42 11,605,092.51 -285,333.91 -2.40

其中：保险合同准备金 7,971,631.68 7,686,297.77 -285,333.91 -3.58

利润总额 506,774.18 221,440.27 -285,333.91 -56.30